PROPOSTA

OVA FJSSÀ
1

FORTALEZA/CE, 22 DE AGOSTO DE 2024

CARTA-PROPOSTA

FORTALEZA (CE) 22 DE AGOSTO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CEARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO(CPL)

PREZADOS(AS) SENHORES(AS),

APRESENTAMOS A V. SAS., NOSSA PROPOSTA PARA O OBJETO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

N° 5I-CP009/2024 CUJO OBJETO É PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS CENTRO, ALTO DA BOA

VISTA, SÃO FRANCISCO, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE, CONFORME O

CONVÊNIO DOESTADO N°136/2024., PELO PREÇO GLOBAL DE RS 956.077,37 - NOVECENTOS E CINQUENTA

E SEIS MIL E SETENTA E SETE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS, PRAZO DE EXECUÇÃO É DE 150
(CENTO E CINQUENTÁ) DIAS.

PRAZO DE INIQfl»

1 .ORDEM DE SERV
ÇÃO DOS SERVIÇOS: 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, A CONTAR DA EMISSÃO DE

OBSE&AÇÔES:

O lICiTANTE DECLARA 	TENO CONHEcI\IFNTO ACEITAÇÃO E CUMPRIRA TODAS

AS OBRIGAÇOSCO\JTI9JO EDITAL.

LNDFPDFNTE DE DE (Ç 	XPRESS; FIC - S BE\F\D1D Q i t \C VALOR PROPOSTO

ESTAO !NCLUIDASTOO 	 AS NECESSARSAE\ECtJC- O Dos SERVIÇOS,  INCLUSIVE

SRELA1QNDi

4A1 ER1iI, EQ 	'TOS E mÃ6-
CAIRGA, TR \NSPOE ESCARG A E MOAEVi

SALÁRTÓS; ENARÓS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;

TRIBUTOS, TAXS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS,  ALVARÁS, MULTAS E/OU QUALQUER

INFRAÇÕES;

• SEGUROS EM GERAL, BEM COMO ENCARGOS DECORRENTES DE FENÔMENOS DA NATUREZA,

DA INFORTUNÍSTICA E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUÍZOS

CAUSADOS CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELA
EXECUÇÃO DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS;

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O
CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE. CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL CNPJ. 48.684.766/0001-69
R RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE, 14.07, BAIRRO ANTOMO MIGUEL, ITAiTINGA, CEARÁ

(85) 9.8318.0153 - focoarnbenta!2022©hotmaU.ccm

Liçit;o:.N3 5i-CPOÜ9/2D24

Ambet1

PROPOSTA

r r) 	 -r  rEFEI UrJ- v

FORTALEZA/CE, 22 DE AGOSTO DE 2024

O SR. VINICIUS WAGNER CAVALCANTE COSTA, CARTEIRA DE. IDENTIDADE N°. 2003010373484 E CPF N°.
037.776.783-25, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SFSSENTA) DIAS CORRIDOS, A
CONTAR DA DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO. MANIFESTAMOS ACERCA DA

PRORROGAÇÃO E REVALIDAÇÃO DA PROPOSTA, ANTES DO VENCIMENTO DA MESMA, POR IGUAL E
SUCESSIVO PERÍODO.

DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL
DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS

QUE NOSSAS PROPOSTAS ECONÔMICAS COMPREENDEM A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS PARA
ATENDIMENTO DOS DIREITOS TRABALHISTAS ASSEGURADOS NA CONSIITUIÇÃO FEDERAL NAS LEIS
TRABALHISTAS, NAS NORMAS INFRA- LEGAIS, NAS CONVENÇÕES COLETIVAS DE TRABALHO E NOS TERMOS
DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA VIGENTES NA DATA DE ENTREGA DAS PROPOSTAS.

FINALIZANDO, DECLARAMOS CLE As\iI:Jcs LNTiRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS OBJETO DEE EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGNCLA EDITALÍCIA E
CONTRATUAL, E QUE €ERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONSECUTIVOS,
CONTADOS A PARTIR A DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

-40 ., 	 .
..

E'\DFCO RI) \ JO \O CORDEIRO,,'N° C69 JQAUIMTA'. ORA, FOT TALEZ CE, CE? 60fl0  535
FONE8598j80I53 	 lL 1.

ii FOOÃMLEN 2O22@IC1
CO: BANCO DO BRASIL AGENÇI314eQTA 6680-0

RESPOSAVFL LEGAL: ICIL AGNER&'ALCANTE COSMAk-
CPF: C37S23

RG: 2ÜO30IO7'4S4
FONE: (85) 98S1bU}5

ATENCIOSAMENTE,

c 1vj 	 . C Ccn
FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL - CNPJ 48.684.766/0001-69

Viricius Wa8ner Cavaícante Costa — CPF 037J76,783-25

REPRESENTANTE LEGAL

0,,y signeo by VIN}CIUS WAGNER

V N lo 1 U S   COSTA 03777678325
.:-;L6 	 lCP-Brasil,OU=

1 A 1 A i' !• 	 Federal do Brasa

V V/-'L IN cr
C A' v / 	A MT

WNS AQF.VALCANTE
8325

COSTk Q37 orottnsi

678325 	.z s21 21:44:16-03-OU
Foxil PF Reader Version: 2024.2.0

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL —' C.N.P.J. 48.684.766/0001-69
R RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE, 1407, BAIRRO ANTONiO MIGUEL, ITAITINGA, CEARÁ

(85) 9.8818.0153 focoambïent2022hotmaiLcom

1L Ambent

?ROPOSTÁ

FORTALEZA/CE, 22 DE AGOSTO DE 2024

PJ?ygned by PAULO SERGIO

PAULO S l 	y* flG0R. O P-Sra OUAC AU O  .,,. L 	CJ-3270000..03032. O..-

P E R L_. 1 R 1k 	 ')
. 1 s.)..., sJ L) C_PAULO SERGIO PEREIRA:73053748272

A 	tthorot0bdO.rn,on

748372  .3t024.3S.21 21;44;4-c00S'
F'OF

PAULO SERGIO PEREIRA

REGISTRO CREA-CE - 40616-D

CPF - 736.537.483-72
RESPONSÁVEL TÉCNICO

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL C.N.PJ, 48.684.766/0001-69
R RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE, 1407, BAIRRO ANTONIO MIGUEL, ITAmNGA, CEARA

(85) 9.8818.0153 focoarnbienta!2022@hotmaiLcom

. *en

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTiCA NOS bARROS CENTRO. ATC DA

BOA VISTA E SÃO FRANCISCO,
NOVA RUSSAS

LOCALIOMOES DO MUNICÍPIO D
DATA: 21108/2024 BOI: 26,00%

PROPRIA

020: COM OESONEFAÇÁO

84.44% 	47.48%

0.00% 	0100%
LOCAL:

.
DIVERSAS RUAS NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE NOVA
RUSSAS-CE

CLIENTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS- CE

Àà
NID E:  MMIAN

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA b AS 37.382,00 Rúbnca
1.1 COM.2329829cADMINISTRAÇÃO DA OBRA PRÓPRIA 	% 100,001  373,82 R$ 37.382,0O

2 SERVIÇOS PRELIMINARES "O' AS 38.353,69

2.1 C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER SEINFRA M2 10,00 R$440,65 R$4.406,50

2.2 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 9.509,30 1 R$ 1,74 R$ 16.546,18

2.3 03708 CARGA
LNIZADA  DE ENTULHO EM CAMINHAO SEINFRA M3 285,27 AS 5,38 R$ 1.534,75 BASCU

2.4 C2533
TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM
CAMINHÁO ATÉ 5 KM, SEINFRA M3 285,27 R$ 37,36 AS 10.657,69

25 1
04992MOBILIZAÇAO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECANICO

DE 3 EIXOS 9090/PRANCHA 	 ,0 O SEINFRA 1 	A KM R $5,73 R$ 520857

3 PINTURA DE LIGAÇÃO AS 45.267,59

3.1 C3228 PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP) 	 1 SEINFRA M2 19.018,60 AS 0,34 AS 6.466,32

3.2 COM.4030551EMULSAO 915,00
ASFÁLTICA RR 2C (ANP CEARA 12/2023) . BOI = 	PRÓPRIA T 9,51 AS 3.285,95 R$ 31.249,38

C3224
APORTE LOCAL DE LIGANTES BETUMINOSOS c/DMT

SEINFRA T 9,51 R$ 794,10 R$ 7.551,89

4 CAMADA DE REPERFILAMENTO EM CBUQ. = 3,00 CM R$ 247.543,93

4.1 C3155
CONCRETO (S/TRANSP) BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ

SEINFRA 	M3 285,27 AS 260,44 R$ 74.295,72

4.2 COM-4172985 CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50I70 - BOI = 15,00 PRÓPRIA 	7 38,80 R$ 4.465,16 R$ 173.248,21

5 CAMADA DE ROLAMENTO EM CBUQ. = 3,00 CM R$ 247.543,93

5.1 C355 CONCRETO BETUMINOSO USINADO Á QUENTE - CBUQ SEINFRA 	1, 	M3 285,27 R$ 260,44 R$ 74.295,72

5.2 COM-4~, 729851,Y CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50170. BOI = 15,00 PRÓPRIA 	T 38,801 AS 4.465,16 AS 173.248,21

6 TRANSPORTE DO CAP DA REFINARIA ATÉ A USINA R$ 51.656,77

6.1 C3224 TRANSPORTE LOCAL DE LIGANTES BETUMINOSOS C/DMT
SUPERIOR A 15,00 Km (Y = 2 08X) - DMT: 254,00

1 SEINFRA 	T -. 77,oO - AS 6o3,08 	R$ 5 .o56,77

7 TRANSPORTE DO CBUQ DA USINA ATÉ A OBRA AS 277.664,63

7.1 C226
TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À

j QUENTE (Y = 1 04X + 3,90 . DMT: 151,00
SEINFRA 	T 1.369,29 R$ 202,78 	R$ 277.664,63 1

8 SINALIZAÇÃO R$ 5.456,26

8.1 C3219 FAIXA.HORIZONTALTrINTA REFLETIVA/RESINA ACRILICA A 	,
BASE D'ÁGUA 	 SEINFRA M2 ,.

1
11o,43

-
R$ lo,96 R$1.974,65

8.2 C3237
AGUA 	 SEINFRA

NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA A BASE
SEINFRA M2 27,00 RS 23,57 R$ 636,39

é C3353
PLACA DE REGULAMENTAÇAO/ADVERTENCIA REFLETIVA
EM ACO GALVANIZADO 	 SEINFRA , M2 3.00 R$ 790, 34 A 	2-84522 $

SERVIÇOS COMPLEMENTARES AS 5.208,57

9.1 . 	04993 DESMOBILIZAÇAO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO
MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS  SEINFRA

;. 	--

KM 909,00 AS 5,73 R$ 5.208,57

-

Página: 1 PAULO SERGIpj° ..dtOS,Qh5V,C,tH C,v*LCn,,t

- VINICIUS WAGN ..
CAVALCANTE'

•

- 	-

miena A 	.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALT.CA  NOS BAIRROS CENTRO. ALTO DA

BOA VISTA E SÃO FRANCISCO. LOCALIDADES DO MUNICIPIO IE
NOVARUSSAS - CE

DATA 	21/08/2024 BOI: 26.00%

SEINFRA

PROPRIA

. 	•. 	-.

028 COM DESONERAÇÃO

PROPRIA

.

7.4.44% 	47.48%

000% 	0.00%
LOCAL: DIVERSAS RUAS NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE NOVA

RUSSAS-CE

CLIENTE-  PREFEITURA DO MUNIC(PIO DE NOVA RUSSAS- CE

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL _—FIDA
CNPJ - 48.684.766/0001-69

VMCFUS WAGNER CAVALCANTE COSTA
CPF - 037.776.783-25

RESPONSÁVEL LEGAL

PAULO SERGIO PEREIRA
REGISTRO CREA-CE 4061-D

CPF - 736.537.483-72
RESPONSÁVEL TÉCNICC

PAULO SERGL
PEREIRA:736

• AtIOCIO

VINICIUSEr
PágIna: 2

-

nj
Arnbieni.aI

a 	, VNIC4IYMOW!CAVMCMJL
VINICILISWAGNERRÍOwn- .
- CAVALCANTEr )

Página: 3

RESUMO DO ORÇAMENTO
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÂLT, A NOS BARROS CENTRO, ALTO DA

BOA VISTA E SÃO F.A.SCC. LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE
NOVA RUSSAS - CE

DATA: 21/0S'2024 BOI: 26,001.

0281 CC'.,  O5COACÃ0

PR0RA

8444%

000%

•;7.6'

CX%
LCAL: DIVERSAS RUAS NA ZONA URBANA DC MUNICÍPIO DE NOVA

RUSSAS-CE
-1

PROPR:A

CLIENTE: PREFEITURA DO MUNCÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE

CÓDIGO DESCRIÇÃO

1 	 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA

2 	SERVIÇOS PRELIMINARES

3 	PINTURA DE LIGAÇÃO

4 	CAMADA DE REPERFILAMENTO EM CBUD. = 300CM

5 	CAMADA DE ROLAMENTO EM CSUQ. = 3,00CM

6 	TRANSPORTE DO CAP DA REFINARIA ATÉ A USINA

7 	TRANSPORTE DO 0600 DA USINA ATÉ A OBRA

8 	SINALIZAÇÃO

9 	SERVIÇOS COMPLEMENTARES

PREÇO TOTAL %

R$ 37.382,00 3,91%

R$ 33.353,69 4,01%

RS 45.267,59 4,73%

R$ 247.543,93 25,39%

R$ 247.543,93 25,89%

R$ 51.656,77 5,40%

R$ 277.664,63 29,04%

R$ 5.456,26 0,57%

R$5.208,57 0,54%

VALOR BDI TOTAL: 	RS 163.605,48 	100,00%

VALOR ORÇAMENTO: 	RS 787.471,89

VALOR TOTAL: 	R$ 956.077,37

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL LTDA
CNPJ - 48.684.766/0001-69

VINICIUS WAGNER CAVALCANTE COSTA
CPF - 037.776.783-25

RESPONSÁVEL LEGAL

PAULO SERGIO PEREIRA
RGISTRO CREA-CE - 40616-D

CPF - 736.537.483-72
RESPONSÁVEL TÉCNICO

PAULO SERGO
PEREIRA 7363'

PARECER TÉCNICO DA ENGENHARIA

APRESENTAÇÃO

Trata-se de parecer técnico de engenharia, que avalia os critérios técnicos e formais

dos documentos de propostas de preços apresentadas ao processo licítatório de

CONCORRÊNCIA, tombado sob o N° SI-CP009/2024, cujo objeto compreende a

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS CENTRO, ALTO DA BOA VISTA E SÃO

FRANCISCO, LOCALIZADOS NO MUNICtPIO DE NOVA RUSSAS-CE, CONFORME

CONVÊNIO ESTADUAL N° 136/2024.

RELATÓRIO

A pedido da Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Russas,

realizou-se a análise das propostas de preços, com ênfase em critérios formais e técnicos das

mesmas, consoante regimento estabelecido no instrumento convocatório, mormente à cláusula

no 4.0 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, que trata especificamente das peças

orçamentárias exigidas das participes do certame susografado, a saber: FOCO LOCAÇÃO

AMBIENTAL - LTDA (CNPJ: 48.684.766/0001-69).

DO MÉTODO

Para análise dos critérios formais e técnicos relacionamos as exigências da proposta de

preços e demais documentos que deveriam acompanha-Ia, elencadas na cláusula 4.0 do edital

e suas subclãusulas.

CONCLUSÃO

Após análise minudente da documentação, concluo sob o aspecto formal e técnico, que

a empresa elencada acima não apresentou a planilha orçamentária por rua, conforme exigido e

constante em anexo ao edital do certame. Por isso, recomendamos a sua desclassificação.

É o parecer.

Nova Russas - Ceará, 03 de setembro de 2024.

Dõcumento assJi,ado dgitaImente

•1 	 ANT0NIO JAIME A1REDASILVA
Data: 03,09f 2024 15;46:28-0300
Ve, fique eu, htt;fl:,'/validatiti,govb,

ANTONIO JAIME ANDRE DA SILVA
Responsável Técnico do Município de Nova Russas
Engenheiro Civil 1 CREA-CE: 327481